校名

准校長名

大阪府立成城高等学校　多目的会議室開催場所

出席者(委員）

出席者(学校）

傍聴者

（参考様式１）議事録

令和７年度第２回学校運営協議会（定時制部会）議事録

大阪府立成城高等学校

松井　くみ子

開催日時 令和７年11月５日（水）　　18:00　　～　　19:20

木村　雅則会長　　　石川　文子副会長　　　渡辺　一雄委員

桶谷　千晶委員　　　村田　晃浩委員　　　野村　孝治委員

松井　くみ子准校長　　松本　路代教頭　　爲實　一之主査
南川　博則首席　　新　和雄教諭　　伊藤　莉緒教諭

０名

・令和７年度学校経営計画
・広報資料
・第1回授業アンケート（前期）結果
・令和７年度学校教育自己診断（生徒用・保護者用・教員用）
・欠席遅刻統計について
・進路状況
・Minaカフェ参加人数
・令和８年度使用教科書（選定・採択）一覧表

議題等(次第順）
１．准校長挨拶

２．協議
協議（１）令和７年度学校経営計画の進捗状況について
協議（２）第１回授業アンケートの結果について
協議（３）学校教育自己診断票について

３．報告
・学校の現状について（欠席・遅刻者数等について）
・学校の現状について（進路について）
・令和８年度使用教科書採択について
・Minaカフェについて
・令和７年度定時制通信制生徒秋季発表大会について
・その他、協議・提言について
４．連絡

備考

協議資料

日時

会場 大阪府立成城高等学校　多目的会議室

3

次回の会議日程

令和８年２月９日（月）18：00～

○協議１　令和７年度学校経営計画の進捗状況について　→全会一致で承認
　[委員より]
・広報について、前回の協議会での意見も踏まえて大きく動いていることが素晴らしいと感じる。
・不登校傾向の生徒の中には、私立通信制に進路を決めてしまう生徒も多いため、学校説明会はもう少し早いほう
がよいのではないか。
・保護者として、周囲の人に「成城高校定時制は全員が保健室の先生」みたいだということを口コミで伝えている。
もっと多くの保護者・生徒にこの学校の魅力が伝わってほしい。
・部活動の参加率も定時制としては高いと思われるが、何か理由はあるのか？→兼部ができる気軽さもあり、初心
者でも友人関係をきっかけに入部している。部活動が学年を超えた友人作りの場になっている。
・修学旅行に参加する生徒が少しでも増えるように、修学旅行に対する不安を解消できるような支援・声掛けをして
いただくことも大事ではないか。

○協議２　第１回授業アンケートの結果について　→全会一致で承認
・本年度より項目の一部を変更して実施した。
・全体的な比較では、項目が変わった部分以外はほぼ変化がなく、高い水準が維持されている。

○協議３　学校教育自己診断票について　→全会一致で承認
 ［委員より］
・多くの新規項目があり、とても挑戦的だと感じる。

〇【報告】
・授業中にスマートフォンを触る生徒は皆無。真面目に授業を受けている。
・文化祭を２日間実施、飲食の模擬店４つということに他校の定時制から驚かれる。
・学校生活に前向きな生徒が多い。
・欠席遅刻の状況について
・進路決定の状況について
・令和８年度使用教科書採択について
・Minaカフェについて　→生徒の約４分の１が参加しており、学年を超えた交流が生まれている。
・令和７年度定時制通信制生徒秋季発表大会について　→７作品を出品し、２名が受賞した。
・その他、協議・提言について